
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Raimunda Queiroz de Mello 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Raimundo Nonato Silva de Oliveira 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Regiany Nascimento da Silva 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Regane do Socorro Brito Pires 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Rivany Ramos Iwamoto 2008/2009 03/01 a 01/02/2011

Ronilson Maciel da Silva 2010/2011 17/01 a 15/02/2011

Rosemary Paiva Campos Freitas 2010/2011 17/01 a 15/02/2011

Renata Costa Biondy 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Raisa Romão Pereira 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Sandro Wanderley Lima Batista 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Saulo de Tarso Cerqueira Baptista 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Silvio Nazareno Leal Costa 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Thalita Neri Cardoso Coelho 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Thyago de Paula O. Rodrigues 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Vanderlei Maciel Pinheiro 2009/2010 03/01 a 01/02/2011

Vanessa Rafhaela Lima N. da Mota 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Wanderlei Martins Ladislau 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

Wilson Costa Barroso 2010/2011 03/01 a 01/02/2011

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192526

Partes: Estado do Pará, como Cedente e Sindicato dos 
Trabalhadores em Saúde do Estado do Pará - SINDSAÚDE, 
como Cessionário;
Objeto: Cessão de uso, a título gratuito, pelo Cedente, de 
imóvel de propriedade do Estado, situado na Tv. Boaventura 
da Silva. nº 1.056, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o nº. 2.233;
Prazo: 30 anos;
Data da assinatura: 23 de dezembro de 2010;
Foro: Comarca de Belém;
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Pedro Gonçalves de Oliveira Neto, pelo SINDSAÚDE.

PORTARIA 118/2010-GAB/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192492

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DAS NEVES GOMES DE LIMA, 
matrícula nº.  74500/1 ocupante do cargo de administradora, 
para compor a Comissão para Levantamento do Inventário 
de Bens do Almoxarifado, constituída pela Portaria nº. 109 de 
17/11/2010, em substituição a servidora ROSE MARY DA SILVA 
PINHEIRO, matricula nº. 80845327/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

PORTARIA117/2010-GAB/ADM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192497

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Prorrogar até o dia 27/12/2010 o prazo da Portaria 
nº.109/2010-GAB/AGE , publicada no Diário oficial nº.31.794 
de 19/11/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192487
PORTARIA Nº 206/2010-DAF DE 23 

DE DEZEMBRO DE 2010
Transferir,  por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA 
JÚNIOR, Cargo Auxiliar Administrativo, identidade funcional nº 
55586814/1, concedida através da PORTARIA Nº 194/2010 – 
DAF, de 01/12/2010, publicada no Diário Oficial nº 31.804 de, 
03/12/2010, para gozo oportuno.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192500

PORTARIA Nº 429 DE 24 DE DEZEMBRO  DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
23.12.2010, o gozo de férias concedidas através da PORTARIA 
Nº 406 de 25.11.2010 – publicada no DOE nº 31.799 de 
26.11.2010, à servidora Isis Margareth Xavier Gomes – 
Matricula nº. 80845543/5, cargo de Coordenadora  do Núcleo 
Jurídico.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

DECISÃO DA SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192502

PORTARIA N° 428 DE 23 DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e
Considerando o que dispõe o art. 37, caput, da Carta Magna de 
1988.
Considerando o dever da Administração Pública de apurar 
irregularidades a qualquer tempo, sobretudo no que tange 
prejuízo ao erário;
Considerando o relatório de julgamento expedido 
pelo responsável da sindicância, destinada a apurar o 
desaparecimento dos equipamentos que estavam disponíveis ao 
Núcleo de Comunicação Popular.
Resolve:
1 – Acatar o parecer do responsável da sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 410/2010-SECOM, que opina pela aplicação 
de penalidade administrativa e civil à ex-servidora sindicada 
de repreensão e de restituição dos equipamentos aqui 
relacionados, sendo que na impossibilidade deste, caberá 
indenização pecuniária correspondente ao dano, com base no 
art. 180 e 181 c/c art. 183, inciso I, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
2 – Comunicar o atual órgão contratante da servidora sindicada 
para cumprimento da decisão.
3 – Esta portaria entre em vigor a contar de sua publicação.
PAULO ROBERTO FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192524

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato de Prorrogação
Data de Admissão: 02/01/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Alex Rodrigo dos Santos Costa                 Assistente de Informátic     01/07/2011  Cont.nº 09/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Benedito Francisco das Chagas Santiago   Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 03/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Daniel Freitas Nascimento                       Assistente Administrativo   01/07/2011  Cont.nº 12/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Eliezer Castro da Silva                            Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 02/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Gilson Fernando Ventura da Cunha          Assistente Administrativo   01/07/2011  Cont.nº 11/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
João Hilário Miranda Lopes                     Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 04/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
José Jorbem Araujo da Silva                   Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 08/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Paulo Cézio Carneiro de Melo                  Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 05/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Paulo do Vale Trindade Filho                   Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 07/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Paulo Roberto de Souza Costa                Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 06/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Sebastião Raimundo de Morais Filho        Motorista                          01/07/2011  Cont.nº 14/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Thales Leonardo Fraga Bezerra            Tec. em Gestão de Informática    01/07/2011  Cont.nº 10/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Thiago Pinheiro Carvalho                    Assistente Administrativo  01/07/2011  Cont.nº 13/2010-Prorrogação cf.aut.Segov
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

LINCENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192491

PORTARIA N° 338/2010 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO JOSÉ TANCREDI DE CAMPOS, 
matrícula 57188573-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria de 
Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20/12/2010 a 18/01/2011, correspondente ao triênio de 
01/09/2007 a 31/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

ERRATA AO CONTRATO N° 049/2010 - SEDURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192486

ERRATA AO CONTRATO N° 049/2010 - SEDURB, publicado no 
Diário Oficial n° 31735 de 20/08/2010
Onde se lê: Cláusula Terceira - Do valor e da Dotação 
orçamentária
3.1. O custo do fornecimento mensal objeto desde contrato 
é R$3.401,50 (Três Mil quatrocentos e um reais e cinquenta 
centavos),totalizando o valor anual de R$40.818,00 (quarenta 
mil e oitocentos e dezoito reais), conforme termo de referência 
(Anexo I), do respectivo edital.[...]
Leia-se: Cláusula Terceira - Do valor e da Dotação orçamentária
3.1. O custo do fornecimento mensal deste objeto está 
estimado em R$3.401,50 (Três Mil quatrocentos e um reais e 
cinquenta centavos),totalizando o valor anual de R$40.818,00 
(quarenta mil e oitocentos e dezoito reais), conforme termo de 
referência (Anexo I), do respectivo edital.[...]
Data de Assinatura: 23/12/2010
Ordenador Responsável: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192529

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 24/12/2010
Valor: 30.679,18
Vigência: 24/12/2010 a 30/01/2011
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato, em virtude de 
ajustes e adequações a planilha de serviços referente ao 
contrato n° 063/2006
Contrato: 63
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051               0131000000          Federal
15451122515550000    449051               2129000000          Estadual
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Vl Dois Irmãos, Bairro: Cidade Velha, 112
CEP. 66020-200 - Belém/PA
Complemento: RUA DA MARINHA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol
TERMO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192521
REF. PROCESSO N° 2010/134947
REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO N° 
010/2010
De acordo com a justificativa contida no despacho às fls. 249 e 
ofício da Caixa Econômica Federal às fls. 250 e Parecer Jurídico 
precedente, AUTORIZO a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n° 
010/2010, nos termos do art. 49, caput, da Lei n° 8.666/93.
Belém (PA), 24 de dezembro de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192522

Número: 2
Assinatura: 21/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
17.512.1227.1855 E A FONTE: 0306 À CLÁUSULA OITAVA DO 
CONT. 035/2009-SEDURB
Contrato: 35/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol


